De acordo com as Portarias SES nº 322/2025, que institui o Programa Inverno Gaúcho 

com Saúde 2025 e define a forma de repasse aos fundos municipais, visando ampliar 

ações de assistência à saúde aos municípios, a CONTRATANTE repassará à 

CONTRATADA o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).  

Parágrafo primeiro - O montante a ser repassado será pago em duas parcelas, após 

repasse do Fundo Estadual de Saúde, de acordo com o artigo 2º, da Portaria SES 322/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA: 

A CONTRATATA, pelo uso dos recursos repassados em razão do presente Termo Aditivo,